Deum, atrox esse, & animaduersione graui dignum peccatum, debent etiam gentiles, luminis sacrarum literarum expertes, tantum quia id dictat ratio, homicidas è medio tollere. quod idem facere eo magis debent Iudæi magistratus, quòd illud insuper eis diuino sermone mandatum est. & porrò Christiani magistratus eo etiam magis, quòd & Dei & ipsius legis atque voluntatis & sermonis maiorem habent quam cæteri cognitionem, deiq̄ue honorem tueri magis est eorum officij. Iam verò de hac quæstione multa diximus: sed nobis illud placeret, paucis & ordine totum negocium concludere; & omnia ad hanc rem necessaria dispicere, vt hæreticus iustè interficiatur. M. Placet, præsertim quòd hoc pacto perspicemus, vtrum aliquis hæreticus de vita tolli debeat an contrà. Principiò necesse est vt qui hæreticum curat interficiendum, homo sit non priuatus, sed publicus, cuiusmodi sunt principes & magistratus, quibus solis gladius & potestas ordinaria data est tollendi homines mortem meritos. P. Nobis placet nonnulla ex parte quòd à te dictum est, sed non totum. Debebas enim dicere, eum qui tollit hæreticū hominē esse debere & publicum & ecclesiasticum. Cum sit enim heresis spirituale vitium, debet à nobis solis, qui Papa sumus & ministris nostris ecclesiasticis puniri. Principum quidem & magistratum est profana dūtaxat curare, & in fures in homicidas, in cæteros qui huiusmodi carnalia facinora perpetrant, animaduertere: hære-

Hæreticus
vt interficiatur quæ
nā sint necessaria.
Primum.
Rom. 13.

hæreticos verò nobis puniēdos relinquere, præsertim cū ne quidem sciant, ac ne quidem scire possint, hæreticus quis sit, an non sit, quippe luminis sacrarū literarū expertes. M. Debet princeps, itemq; magistratus Christianus, aut philosophus esse, aut vates, & rex, & sacerdos, hoc est debet & scire, & posse, & velle subditos suos bene regere, quo fit vt debeat diuinæ legis perfectā habere noticiā, vt tū ipse ei obtemperet, tum vt cæteri obtemperent efficiat: & insuper ex dei sermone scire quando in quēquam animaduertere debeat, aut contrā, & quo genere supplicij, debetq; curam gerere non modo eorum quæ ad corpus pertinent, verū etiam, & quidem multo magis quæ ad animam. Nam si boni patris familiās primum est officiū, familiā suā in pietate & religione Christiana instituere quemadmodū ex dei sermone constat, tātō magis id facere debet magistratus, quanto est eius authoritas potestasq; maior sublimior, eminentior, deoq; propinquior. Moses is fuit, non Aarō, qui in Israelitica repub. religionis res instituit. quinimo Mosem voluit deus esse Aaroni pro deo: eiq; semper subiectus fuit Aaron. Et post Mosem imcūbuit cura religionis vnā cum magistratu, nō Elezaro sacerdoti, sed Iosue, qui erat tribus non Leuis, sed Ephraimi. David quoq; curam gessit non solum profanarum rerum, sed etiam sacrarum: itidemque Solomo, Iosaphatus, Ezechias alijq; reges. Peccant igitur, & quidem grauiter, quicumque principes & magistratus in rebus ad religionem pietatemque Christianam pertinentibus iudicium relinquunt, aut commit-

Exod. 4^a

tunt episcopis, nostrisq; legatis, & quæſitoribus & ſacrificis, & monachis ſiue fratribus: quæ admodum in Chriſto facere voluit olim Pilatus, cum diceret, Tollite eum vos, & ſecundum legem veſtram iudicate. Sic & iſti faciunt, & in eo grauiter peccant, ſi in rebus profanis, ſiue ciuilibus, ſiue capitalibus, iudicium committunt ſuis conſiliarijs, poteſtatibus, legumq; doctõribus. atq; ita ſe nõ eſſe principes oſtendunt: quipẽ qui officio ſuo deſint. Neq; verò nego eis licere conſilium ab alijs petere: ſed iudicium facere debent ipſi. Eſt igitur epiſcoporũ antiſtitutũq; munus ſacras literas docere, exhortari, corrigere, & totos animarũ ſaluti intentos eſſe, ſuamq; poteſtatem, ſi quando res poſtulat, vel excommunicando exerere. ſed vltèrius progredi, hoc eſt homines interficere, non debent. P. Etiã ſi verum iſtud eſſet, ne ſic quidem nõ liceret nobis hæreticos interficere, vt qui non ſolum Papa ſim, & epiſcoporum epiſcopus, verũ etiam ſummus monarcha, omniũ totius orbis magiſtratum principumq; ſupremus. quò fit vt capite non ſolum infulam, verũ etiam diadema geſtare poſſimus. M. Alterũ eſt principi aut magiſtrato necceſſarium ad hæreticum meritò interficiendum (vt quidem volunt nonnulli) vt iſ hæreticus ſit eius principis magiſtratusue ſubditus à quo tollitur. Tertium eſt (vt cenſent quidam alij) vt crimen ob quod interficiendus eſt, perpetraverit in principis illius aut magiſtratus regione, hoc eſt ditione. Quartum, & quidem longè maximè necceſſariũ, eſt hoc, vt princeps, aut magiſtratus ad tollendum hæreticum

im-

Secundum.

Tertium.

Quartum.

im pellatur à spiritu sancto, studioque honoris dei, quo illum sine suo peccato interficiat, non odio aut inuidia, neque item quia imperium nostrum ab illis euertere videas, si prauum est. P.

Equidem animaduertimus quæsitores nostros illis interdum vitam adimere ut ipsi religionis studiosi esse videantur: utque dissipata illius eorum studij fama nos eius rei certiores facti, in eos optimum aliquem episcopatum, aut rubrum galarum conferamus. Sunt & qui eos persequantur ut eos priuent suis facultatibus. nec desinet qui eos, per indignationem, de medio tollant quod se vident, si quando cum eis disputare aggrediuntur, illorum scientia superari: aut etiam quia ab illis non ut dii coluntur, fidem ipsorum orationes adhibentibus: quinimo liberè constanterque respondent illi, eorumque ignorantiam impietatemque coarguunt.

Quæsitores
iuria.

M. Quintum est ad hoc necessarium, ut erret hæreticus. Existunt enim interdum hæretici sancti, qui nullam aliam ob causam tolluntur, nisi quia vero constanter adhærescunt. P. Modò ne tales sint quos nos hæreticorum numero habemus. M. Sextum est ut si errat hæreticus, non ignorans erret. nam qui ignorantes errant, interfici non debent. Septimum est ut etiam si sciens erret, tamen ut meritò possit interfici, sit in errore suo pertinax. Octauum est ut præterea quæ iam enumerata sunt, ea dixerit feceritue que dei lex capite sanxerit. Interdixit enim deus in vniuersum omnibus homicidio: exceptis ille quidem certis criminibus, ob quæ magistratui principue liceat hominem interficere. sed in ijs

Quintum

Sextum

Septimum.

Octauum.

criminibus non recēsetur vt si quis siue insciēs
 siue sciēs errat interficiatur. P. Imò vero inter
 fici debēt, quia periculū est ne alios corrūpant.
 M. Si essent omnes interficiendi à quibus ne
 alij corrumpantur periculum est, facile est cui-
 us perspiciere quanta fieret totius orbis confu-
 sio, quamq; pauci, vel potius nulli, non perirēt.
 Mihi illud satis est, quod interfici non debet hæ-
 reticus, tantū quia posset alios corrūpere: præ-
 fertim cum huic periculo absq; nece obuiam iri
 possit, videlicet carcere. P. At tot sunt hære-
 tici, vt non suffecturi sint carceres. M O-
 R O N V S. Sunt & alia remedia. quan-
 quam etiam si nullum vsquam nisi in mor-
 te remedium asset, ne sic quidem interfi-
 ci deberent vel tante diuina doctrina. Nam
 vt scripsit Paulus, malum fieri non debet a-
 dipiscendi boni gratia. Est omnino officij
 nostri nihil non facere ad alterius vtilitatem,
 sine dei offensione, & euētum dei arbitrio relin-
 quere. Si compertū haberet princeps infantem
 aliquem sibi subditum commissurum esse vel in
 numerata peccata, non tamen eum occidere de-
 beret: quippe qui si faceret, infontem occideret,
 vetate diuina doctrina. P. Tu verò ad iustam
 mortē hæretici tam multa exigis, vt pauci futu-
 ri sint quos interfici liceat. M O R O N V S.
 Ego verò non nisi vera dixi: & nondum omnia
 dixi quæ sunt necessaria. Nam nonum est nobis
 necessarium, videlicet vt conatus fuerit alios à
 veri dei ad falsorum deorum cultum pellicere.
 Ita demum ex dei præcepto interficiendus erit,
 non & quia, erret sed quia nos à deastrorum cul-
 tum

Hæreticus
 nec alios cor-
 rumpat an
 interficien-
 dus.

om-3.

Novum.

tū, relicto vero deo pelliciat, aut si sit hæreticus ipse cultor alienorum deorum, de astrisq; sacrificet, aut in deum impia dicat. P I V S.

Quid si quis, verbi gratia aliquem à lunæ cultu ad solis cultum abstraheret, putasne morte esse dignum? MORONVS. Non arbitror. nam vt capite sit puniendus, necesse est secundum diuinam doctrinam vt alios à veri dei cultu auocet: id quod iste non fecisset in auocando quempiam à cultu lunæ. Itaq; etiam si in eo peccasset, quòd eum ad veri dei cultum non pellexisset, non tamen eum à veri dei cultu auocasset: ideoq; mortē non mereretur, sicut apertius docebimus. P. Quid si quis alterū à cultu trium personarum auocaret, metu ne tres deos coleret, eumq; ad vnius dei cultū impelleret, putasne eum dignum esse capitis supplicio? M. Etiam si in eo peccaret quòd eū à cultu triū personarum auocaret, vtpote qui ei demonstrare debent posse tres personas, & tamen non tres deos adorari: tamen in eo non peccaret, quòd eum ad veri dei cultum inuitaret, nec liceret eū secundum dei præceptum à Mose traditum in eos qui aliquem à veri ad falsi dei cultum abstrahunt, interfici: vt pote qui non ad falsi, sed ad veri dei cultum inuitaret. Deut. 13.

Tum demum te incitat aliquis ad relinquendum verum deum, adorandumque falsum, si tibi, verbi gratia, ita dicit. Tu semper à deo, aut à Christo ea petis, quibus, tibi opus est, nec impetras. Imitare me: pete vel à virginē Maria, vel ab hoc diuo, eosque colito
vt ego

Decimum. vt ego, omisso deo atq; Christo: & proculdubio impetrabis atq; exorabis. Decimum eorū quæ ad capite plectendum hæreticū necessaria sunt, est hoc, vt non solum illa sint quæ dixi, hoc est vt falsis dijs sacra fecerit, eosque coluerit verūm deum blasphemauerit, aut aliquem ad verū deū relinquēdum, falsosq; colendos inuitauerit, verūm etiā, vt id princeps magistratusue comper tum habeat, aut ex ipsius ore hæretici, aut certò duobus tribusue fide dignis testimonijs. **Vndecimū.** Decimum eorum quæ principi, aut magistratui necessaria sunt ad plectendum capite hæreticū, est hoc, vt certò sciat illum eo crimine cuius accusatur, meritum esse mortem: & quidem sciat non ex verbis hominum, qui mendaces sunt, quibusq; qui cōfidunt, execrabiles sunt: sed ex dei sermone, qui verax est. Neq; ei satis est credere illum secundum dei doctrinam debere mori, quia sic audiat ex quæstoribus, & ministris, & sacerdotibus, & monachis, & fratribus, & doctõ ribus, & rectoribus, & theologis, & Canonistis, qui semper aliud hodie, aliud cras dicunt. Nam si ita esset rectè tu cremares quicumq; à quæsto ribus mortem meriti dicerentur, licet mentien tibus: eademq; esset omniū principū magistra tumq; ratio. Pilatus quoq; Christum ad mortē damnando nō peccasset, cū ei sacerdotes Iudæi scribæq; & Pharisei dixerit, Nos legē habemus, & quidem à deo, secūdū quā legem mori debet. Quo fit vt principi, itemq; magistratui, hominē interficere non liceat ob res quæ ad religionē pertineāt, cognosciq; nō nisi diuina patefactio ne deiq; sermone queāt, nisi sacrarū literarū co gnitio .

gnitionē habeat. Itaq; nō licet ei quenquā interficere quia trinitatē (vt hoc exēplum adducā) esse non credat, nisi ipse prius trinitatē & esse, et creditu necessariam esse sciat. Et quia duo hæc nō nisi ex dei doctrina scire potest, nec in eo hominū dicta sequi debet, efficitur vt oporteat principem, itidemq; magistratū, cognitionē habere legis dei, & sacrarū literarū, & ex eis exploratū habere cum qui apud ipsum accusatus est hæreseos, errare, & quidem in ijs errare, ob quæ eum mori iubeat diuina doctrina. Nec dum sufficiūt quæ hæctenus recensuimus: quin duodecimū est necessarium, videlicet vt hæreticus & deceptor ille, qui te à vero deo ad falsos abducere conetur, professus fuerit admittere se sacras literas, deumq; & Christum cognoscere. Etenim si quis te gētilis idololatra ad relinquendum deū exhortaretur, & ad solē colendū inuitaret, nō esset morte multandus: sicut neque Turca si te à Christo auocaret, & ad colendum Mahumetū incitaret: quippe qui neq; Christi, neq; sacrarū literarū cognitione præditus sit. Atq; hæc vt dicā, moueor doctrina dei, qui in illo ipso quē supra citavi loco dicat: Si quis inter vos impostor extiterit, hoc est Iudæus, & eiusdem vobiscū religionis, eū interficitote. id quod forsītā de gētili nō dixisset. quandoquidē eos qui sunt extra religionē nostrā iudicaturus est Deus. Quinquā illud fateor, si quis, quāuis nō Christianus, sed Iudæus, aut Turca, aut Gentilis, deum blasphemet, tamen interfici debere, quandoquidem si non vt Christianus, at vt Iudæus, aut Turca, aut Gentilis habet dei cognitionē aliquam, seq; scit

Duodecimum.

Deut. 13. †

1. Cor. 9.

scit in eo blasphemando peccare. P I V S.

Quid si quis Turcas, exempli gratia, Christianus fieret, seque credere profiteretur non solum quæ in apostolorum, verum etiam quæ in Athanasij symbolo continentur, ideoque credere se Christum esse dei filium naturalem, patri coæternum & consubstantialem: & postea mutata sententia diceret, Christum non esse naturam dei filium, sed tantum gratia & participatione atque ita deum blasphemaret, Christum meram creaturam faciendo, & diuinitate priuando, patrique inferiorem faciendo? credisne huiusmodi hominem posse à magistratu merito cremari, ut qui de deo impia dixisset? MORONVS. Quid nisi modò sciret magistratus Christum esse dei filium, patri consubstantialem, idque non ex hominum, sed dei verbis. itemque illud sciret, ubi in sacris literis scriptum extat, Christum esse dei filium, verba illa sic esse accipienda, ut sit natura dei filius, quia idem in alijs sacrarum literarum locis aperte traderetur. P I V S. Tute scis decretis nostris sancitum esse, ut si recantet

Recantanti
bus an sit
danda ue-
nia.

hæreticus, ei vita condonetur. nisi quòd si postea relabatur, interficiendus est. MORONVS. Vt tibi verum dicam ego theologiam istam non percipio. Nam omnino mortem aut meritum est, aut non est. Si meritum est, dari veniam non debet, ne recantanti quidem. quemadmodum homicidæ vita non condonatur, etià si vnù duntaxat homicidium perpetraverit, cuius etiam eum poeniteat. Sin mortem meritum non est, interfici non debet, etià si non recantet, sed in hæresi sua perseueret. iam sicuti supra demonstratum est, non ob hære-

ob hæresim debent interfici, sed ob prauos fructus suos, cuiusmodi sunt impia in deum dicta, deastrorū cultus, & huius generis alia, qui prauus fructus in quo insunt, ei vita cōdonari nō debet, etiam si eum pœniteat, seq; peccasse fateatur, & talia deinceps nunquā perpetraturū esse dicat.

Sed in eo malum est, quòd eos putant homines duntaxat quia errent, interficiendos. Ego Christum nusquam comperio aduersus hæreticos usum fuisse armis corporeis: sicut ne apostolos quidem, sed spiritualibus, vt sermone dēi, vt probis moribus, vt miraculis, vt ardentibus precibus, & modestia, & patientia, & charitate, cæterisq; Christianis virtutibus, hoc illi pacto victos triumphatosq; inimicos dei ad sanitatē perduxerūt: quod nos eorum factum debemus imitari. P. Vera dicis tu quidē: sed præterea fatendum est necessarios esse nobis principes et magistratus ad eos puniendos, quos dei doctrina capite plecti iubet. Ceterum credis ne, si quis errat, satis esse eum semel aut iterum admonere: deinde nisi ad sanitatē redierit, euitari, sicuti docuit Paulus? M. Nō credo Paulū ea mēte dixisse illa verba, vt charitati fines terminosq; poneret, quæ in omnes eos extēditur, qui quocunq; tēpore locoue aut statu adiuuari queunt. Itaq; credo, quemadmodū secūdū Christi doctrinā officij nostri est veniā dare, si quis nos offēderit, nō solū semel aut iterū, aut septies, sed septuagesies septies, hoc est quoties nos offēderit: ita officij nostri esse hæreticū admonere, castigare, docere quoties & opus esse videmus, & eum à nobis adiuuari posse speramus. Illud fateor, quemad-

In hæreticos quibus armis usus fuerit Christus.

modum authore Christo, non debent vel sacra

Tit. 3.
Pauli locus
de uitando
Hæretico
explicatur,
Mat. 18.

Mat. 7.

canibus dari, vel margaritæ porcis obijci: ita hæreticū, si eum qui ipsum docere conatur aut audire non vult, aut audit ille quidem, sed quāuis ei ex sermone dei apertè ostensa veritas, & nihil non tentatum sit, idque non semel, sed iterum, tamen pertinaciter in errore suo perseuerat, quin & insuper in Deum impia dicit, hîc inquam hæreticum, sicut dicit Paulus, fateor debere vitari: tum ne temporis & verborum iactura fiat, præsertim cum possit id tempus in aliorum vtilitatem impendi: tum ne ille ex illis admonitionibus occasionem sumat peiorescēdi. Si enim suæ ipsius conscientiæ non obtemperat, alterius verbis quo pacto obtemperabit? Illud animaduertendum est, quod dixit Paulus post vnā aut alteram admonitionem euitandum esse, non dixisse in perpetuum euitandum esse. Itaque meo iudicio expedit, post aliquot dies tentare num verum admittere velit: præsertim si ad id diuinitus impellamur: idque eo magis, quòd ignoramus num, aut quando velit Deus in eum vti sua benignitate. P. Quando admonitionem non admittit, dubitare non debemus, quin sit reiectaneus: itaq; iam dare operam nemo debet, vt eum cum temporis verborumque iactura doceat. M. Quo pacto verò sciemus eum esse reiectaneum? Noluit Deus, quādiu in hac vita sumus, vt reiectaneos ab electis discernere possimus, vt sine vlllo discrimine conferamus in omnes quicquid officij possimus & charitatis, bene semper de quoque sperantes. P. Reiectaneū esse ex eo scitur, quòd
in

Reiectaneus quis sit sciri an possit.

in Spiritum sanctum peccauit, ideoque veniam nunquam consecuturus. M. Sed quis sciri possit eum peccasse in Spiritum sanctum?

Quauis enim peccent nonnulli in Spiritum sanctum, noluit tamen Deus ut vel ipsi vel alij certò scirent quando peccent in Spiritum sanctum, nunquam veniam consecuturi: quò nec ipsi nec alij de ipsorum salute desperent, sed omni ope operam dent ut resurgant & seruetur.

P. Habent huiusmodi homines cor lapideum, durum, & præfractum. M. Nos id nescimus.

& si sciremus, deberemus tamen de illis bene sperare. potest enim Deus eis cor illud lapideum adimere, & carneum dare, sicuti per Ezechielem promisit. potest & ex lapidibus semen

Abrahamo electosque suos suscitare. Sed fingamus eos esse reiectaneos, idque nobis esse diuinitus indicatum, ne sic quidem eos deserere debemus, sed operam dare ut doceamus. Nam etiam si (sicuti dictum est) sciremus deum non esse eis viuam fidem daturum, ut que non nisi electis datur: at quæsitam fidem ut det eis, fieri potest, concessam etiam reiectaneis: quod si fieret, illi nec tantum offenderent Deum, nec tantum nocerent alijs, quantum si ea careant.

Matth. 3.

P. Nascitur interdum hæresis à prauis ministris qui falsa, vana, curiosa, & nihil ad rem pertinentia docent, & sibi re inexplorata citra apertum Dei sermonem credi volunt. Aut si veram tradunt doctrinam, non eam morum probitate confirmant: unde fit ut bona doctrina veniat in contemptum, fit ut suo quisque credat arbitratu. Nascuntur

Hæreses vnde oriuntur,

Dd

interdum & ex mutuo ministrorum inter ipsos odio, aut ex inuidia: necnon ex superbia, aut ex ingeniorum acumine, ac deprauatione, quo fit vt rebus nouis, vanis, curiosis delectentur. Sed potissimum à Satana oriuntur, omnis mendacij patre, & à corrupta carne, cuius sunt fructus, quemadmodum scripsit Paulus. M. Sunt ista vera. sed eas ex sacrarum literarum lectione nasci non credo. P. Imo verò ex earum studio nascuntur, nisi qui eis studet, eas ad normam expendat decretorum nostrorum. Itaque eas non nisi Latinè legi volumus, vt ab ijs demum intelligantur, qui nobis fideles se fore iurarunt, easque conuenienter dictis nostris explicant. M. At ego semper credidi dicta Dei, normam esse dictorum nostrorum, non dicta nostra, dictorum Dei. P. Errasti. M. Ego hæreses putavi ex eo oriri, quòd hominibus nimis fidei adhibeatur, quodque pro dijs colantur: itemque ex hominum stupore, simplicitate, ignorantia, vanitate: item ex curiositate, quæ seipsam decipi facile patitur, præsertim ab astutis, dum falsum aliqua veri specie colorant. item ex eo quod infirmi sumus, ideoque malis magis quam bonis delectamur: itemque ex pastorum negligentia, & hominum leuitate atque instabilitate. P. Imò verò ex eo nascuntur omnes hæreses, quòd nobis non simpliciter & crasse creditur. M. Est omnino hæresis non paruum malum, quippe quæ non solum hominem errare faciat, verum etiam veritatis inimicum pertinacemque reddat, deique regno priuet, & eius

men-

Gala. 5.

mentem cęcet, & discordiarum causa existat, & Euangelio infamiā conciliet, & insuper in causa sit vt & sacrę literę corrumpantur, & Christi nomen male audiat. Itaque opera danda esset, ne quis temere, & re non explorata ac inutiliter, hæreticus appellaretur. Illud fateor, si hæreticus est, licere eum cum modestia, eius docendi gratia, hunc in modum commonefacere. Erras, frater, & hæreticus esses, si in isto errore pertinaciter perseuerares. Quod si quis alterum vocat hæreticum, est illius officij, si est hæreticus, hæresim illam missam facere, & huic de admonitione sua gratias agere. Sin hæreticus non est, non iccirco alteri cõuiciari debet, sicuti fecit quidam, sed eius quod credit veritatem tueri, & illi rationem reddere suę fidei, seque non esse hæreticum vt ille opinetur, demonstrare. Sunt equidem hæretici cum charitate & modestia ac mäsuetudine corrigendi: cogitandumque, rem esse difficilem, veritatem videre rerum supranaturalium. Neque verò satis est ad corrigendum hæreticum, eum à falso auocare: quin insuper de vero docendus est, dandaque opera vt errore sublato seruetur homo. Et sanè meo iudicio ante omnia curare debēt magistratus, vt ministros habeant non solum doctos, verum etiam in primis sanctos. quandoquidē ab eis magna ex parte pendet ouium vel salus vel perniciēs. P. De libris hæreticorum verò quid faciendum censes? M. Sunt qui comburendos censeant: alij non item, sed caute & cum iudicio legendos. itaque eorum iudi.

Hæreticus
quo pacto
monēdus.

Hæretico-
rum libris
quid faci
eundem.

cio non nisi à doctis legendi sunt. At mihi vi-
 dentur à viris dūtaxat. Christianis legis debe-
 re, qui veram theologiam, hoc est, cum actione
 coniunctam, rerumque spiritualium experien-
 tiam habeant tantam, vt verum à falso possint
 absq; errore discernere. Nam eruditi quidem,
 quia plerūq; cæteris sunt vaniores, curiosiores,
Peroratio. ac superbiore, facilius errores hauriunt quàm
 cæteri. Igitur vt sententiam concludam, dico
 hæreticum interfici debere non quia erret, sed
 quia ea perpetraverit ob quæ in eum capite a-
 nimaduerti iubeat diuina doctrina. neque de-
 bet magistratus qui eum ob illa crimina tollat,
 crudelis appellari. Sed crudelissimus appellari
 tyrannus is potest, qui eum interficit tantum
 quia vel erret, vel errauerit, neque mortem me-
 reatur, & tamé ab illo vita priuatur aut ob igno-
 rantia suam, aut indignatione odiouè, aut inui-
 dia, aut animi alia perturbatione: aut quia vel-
 let ille solus regnare, ideoq; religionis studium
 ostentat, seque nunquam in illis fuisse opinio-
 nibus vult videri, & alijs huius generis impijs
 causis impellitur. Illud addo, in eos qui morté
 meriti sunt, non esse tantis tam impijs cruciati-
 bus seruiendum, nisi forte id mereatur eorum
 criminis enormitas. P. Miror te, dum de hæ-
 reticis verba facis, non vsum fuisse exemplis
 eorum, quæ in huiusmodi criminibus vel dixe-
 re, vel fecere imperatores, & Canonistæ, & pa-
 tres, & concilia, & Romana ecclesia: neq; item
 vlla dixisse cōuicia in eos qui opinionem tuen-
 tur tuæ contrariam. M. Fuerunt illi omnes
 homi-

homines, mendaces, instabiles, in quorum ver-
bis acquiescere, aut ex eis verum percipere nō
possimus. Satis est adhibere sermonē Dei, qui
& mentiri nescit, & nos de veritate apertē re-
ctōque docet. Ne conuicijs quidem vsus sum,
quia nihil nisi nocent, præsertim si nominatim
appellatur, damnanturque, non vita, sed ho-
mines. Sunt omnino cōuicia, eorum arma, qui
nullam babent aliam defendendi sui rationem,
& tamen per vim dominari cupiunt. P. Nos
hodie grauitè arrauimus, qui de rebus diuinis
sermocinati fuerimus, & quidem vsque ad fasti-
dium. Quamobrem finem orationi imponen-
tes, hoc tantū dicemus, nos perspecta mente
tua, in ea esse sententia vt eos demum creman-
dos esse censeamus, qui imperium nostrum la-
befactant: quippe quos solos ducamus hæreti-
cos. Quòd ad eos attinet, qui Dei ecclesiam la-
befactare conantur, ipse viderit. M. Magis
papalem, quàm ista est, sententiam nullam pro-
nunciare potuisses. neque tamen non orabo
Deum vt faciat magnum miraculum, hoc est
vt nobis tantam sui conferat cognitionem,